令和３年８月３０日

保護者の皆様

多摩市立愛和小学校

校長 則末 久美子

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う９月１日以降の学校の対応について

保護者の皆様には、日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

本日から前期後半がスタートいたしました。市内小・中学校では、９月１日以降も児童・生徒及び教職

員の心身の健康に留意しつつ、学校運営を継続するために、下記のとおり９月１７日までの間、感染症

対策を一層徹底することとなりました。保護者の皆様には引き続き御協力をお願いいたします。

なお、今後の感染状況や国及び東京都の動向によっては急遽、対応が変わる場合がありますことを、

あらかじめ御了承願います。

記

１ 学校の対応方針

  児童の健康と安全を第一に考え、感染症対策を徹底しながら教育活動を継続します。感染拡大への

警戒度を高めつつ、基本的な感染症対策（３密の回避、マスク着用、手洗いなど）を一層徹底し、児

童の安全を第一に考え、感染リスクの高い活動は一時的に制限するとともに、児童の学びと成長を維

持します。

２ 具体的な対応

（１）１日の時程について

   ・９月１７日（金）まで特別時程（B 時程）の午前授業とし、給食を食べて下校します。

・１時間目のはじめに教員による児童の健康観察を丁寧に行った後、授業を開始します。

（２）登下校について

   ・校門や玄関口等での密集が起こらないよう、下校時は時間帯を分散させます。

   ・およその下校時刻は以下のようになります。

 ５・６年生：１３時 ５分頃     ３・４年生：１３時１０分頃

１・２年生：１３時１５分頃

（３）健康観察について

    校舎に入る前に、児童がカバンに付けている「健康観察表」を確認するとともに、サーモグラ

フィ等で児童の体温を再確認します。

（４）学習について

   ・１学級の人数が多い６年生は、広めの教室に移動いたします。

     ６年１組：ランチルーム    ６年２組：多目的室

   ・「感染症対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動」となる、グループや少人数等による

話合い活動、体育での身体接触を伴う活動、音楽での近距離で行う合唱や楽器（リコーダー、

鍵盤ハーモニカ等）を用いる活動、家庭科での調理実習は行いません。

   ・ICT を活用した学習指導に積極的に取り組みます。今後は、タブレット端末の持ち帰りによる

家庭での学習も予定しています。

（５）給食について

   飛沫を飛ばさないように、児童全員の机上にパーテーションを設置し、喫食中は、黙食を徹底

します。また、喫食中以外は、マスクの着用を徹底するよう指導します。

（６）休み時間について

    ・校庭で遊べる学年を曜日ごとに割り振り、遊び方や遊具の使用を工夫して密にならないよう

に配慮します。

・教室等の窓を開け、換気を徹底します。また、児童が互いの間隔を適切にとるとともに、休

み時間終了後に手洗いを徹底するよう指導します。

     ※なお、換気は可能な限り常時、困難な場合はこまめに（３０分に１回以上、数分間程度、

窓を全開にする）、２方向の窓を同時に開けて行うようにします。

（７）学校行事等について

・６年生 移動教室  ９月８日～１０日 延期 →  実施日は調整中

・３年生  社会科見学 ９月１６日 延期 → １０月１４日 実施予定

・１年生 遠足 ９月３０日 延期 → １０月２６日 生活科見学実施予定

・２年生 遠足 ９月３０日 延期 → １０月２８日 生活科見学実施予定

    ・全学年 ９月の授業参観・保護者会 → 保護者会のみ実施

※保護者会の詳細は後日お知らせいたします。

    ・おはよう教室・放課後学習教室 →  ９月１７日までは中止

なお、感染症の拡大状況等により行事予定の延期や中止、または、内容の変更の可能性も

ありますので、御承知おきください。

３ 児童への指導、保護者への御願い

（１）児童への指導

・マスクの着用（鼻、口、あごが隠れるように）、手洗い、うがいの励行。

・３密を避けた行動をする。            ・放課後は速やかに帰宅する。

・帰宅後や登校しない日の不要不急の外出を避ける。

・新型コロナウイルス感染症（ワクチン接種を含む）を理由とした差別やいじめなどが起こる

ことのないよう指導する。

（２）保護者の皆様への御願い

・毎朝検温と健康観察表への保護者チェックの徹底をお願いいたします。

・家族に発熱や風邪、体調不良等、何らかの症状が見られる場合や、御家族がＰＣＲ検査等を

受けた場合は、学校に速やかに連絡するとともに、児童に無理をさせず、登校を控え早めに

休養させてください。なお、感染リスクなどを考慮し、ご家庭の判断で登校を控える場合は

欠席とはしません。

・登校後に発熱や体調不良の症状が見られた場合は、保護者のお迎えをお願いいたします。緊

急連絡先の変更が生じた場合は、必ず学校へ御連絡ください。

・日中を含めた不要不急の外出や移動の自粛をお願いいたします。

【問合せ先】

多摩市立愛和小学校

副校長 森田 真好

電 話 ０４２－３７４－７６２６